
 

Decreto del Presidente n. 68 

 pag. 1 di 5  

 

  

 

 

Comunità della Valle di Cembra 
PROVINCIA DI TRENTO 

  

  

   

DECRETO DEL PRESIDENTE 

N. 68 del 26/05/2025 

_____________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Approvazione integrazione della quota di partecipazione al gruppo “Gruppo di Azione Locale –

Trentino centrale (G.A.L.) 

_____________________________________________________________________________________________ 

L'anno duemilaventicinque il giorno ventisei del mese di maggio alle ore 14:30 nella sede della Comunità della 

Valle di Cembra, il sig. Simone Santuari, nella sua qualità di Presidente della Comunità della Valle di Cembra, 

nominato con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022, con l’assistenza del Segretario della 

Comunità dott. Paolo Tabarelli de Fatis, emana il seguente decreto. 

_____________________________________________________________________________________________ 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 

Richiamati: 

➢ gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli articoli 4, 5, 6 della L.P. n. 

7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 

3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il governo del 

territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022”; 

➢ la delibera del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022 con la quale si proceduto alla nomina del 

Presidente della Comunità della Valle di Cembra. 

 

Premesso che: 

➢ con deliberazione del Comitato esecutivo n. 124 del 19 settembre 2019 la Comunità della Valle ei Cembra 

aderiva al costituendo GAL Trentino Centrale con la quale veniva approvato lo schema di atto costitutivo 

del “Gruppo di Azione Locale – Trentino centrale (di seguito G.A.L.); 

➢ il GAL è costituito da associati di parte privata e altri di parte pubblica, oltre la Comunità della Valle di 

Cembra  tra i quali figura il Consorzio dei Comuni BIM dell’Adige insieme alle Comunità della Valle dei 

Laghi, della Rotaliana-Königsberg; 

➢ l’art. 4 dell’Atto Costitutivo prevedeva una durata Associazione fino al 31 dicembre 2023  con possibilità 

di proroga con delibera del Consiglio direttivo. 

➢ Con deliberazione del Consiglio direttivo del GAL Trentino Centrale n. 57 di data 29.5.2024, si prendeva 

atto della proroga al 31 dicembre 2025, della durata dell’associazione “Gruppo di Azione Locale –Trentino 

centrale (G.A.L.)”; 

➢ Con determinazione n. 125 di data 23 aprile 2024 del Responsabile del Servizio Finanziario veniva dato  

della proroga adesione al GAL Trentino per gli anni 2024 e 2025 impegnando la relativa quota di adesione 

annuale pari ad Euro 3.000,00 per complessivi euro 6.000,00; 

 

 

Preso atto che il G.A.L. con nota di data 5 marzo 2025, acquisita al protocollo n. 1314 dd. 06/03/2025, a seguito 

di precedenti note informative sulla necessità di maggiori finanziamenti trasmetteva la proposta di bilancio 2025 

da cui emergeva un disavanzo di 99.883,75 euro che rendeva necessario un maggior finanziamento di spesa da 

parte degli enti convenzionati; 



 

Decreto del Presidente n. 68 

 pag. 2 di 5  

 

Preso atto che il GAL nella predetta nota ripartiva tale importo tra i vari soci, in maniera proporzionale, 

definendo una quota aggiuntiva a carico di ciascuna delle Comunità e del Consorzio BIM Adige pari a Euro 

19.332,35; 

Preso atto che il revisore dei conti del G.A.L. ,dott. Alessandro Tonina, con nota di data 23 gennaio 2025, 

esaminata la proposta di bilancio preventivo per l’esercizio 2025 ha confermato la cifra di disavanzo, 

evidenziando che l’impegno dei soci pro quota è elemento fondamentale per la copertura e la conseguente 

approvazione del bilancio di previsione; 

Considerato che un disavanzo nella gestione pluriennale del GAL era già conosciuto dalle parti fin dal 2023, 

tanto che nella nota del Presidente della Commissione LEADER dott. Alberto Giacomoni del 4 agosto 2023 

espressamente si dichiarava che “[…] la previsione finanziaria formulata dal Gal TC risulta in esubero di Euro 

83.565,85 rispetto alla capienza del budget residuo sull’Operazione e pari a Euro 322.393,54. Il Gal TC, con e 

con successiva nota prot. nr. 279/2023 ha precisato che l’importo che non trova capienza nel budget 

dell’Operazione 19.4.1 – e pari a Euro 83.565,85 - sarà a totale carico del Gal. […]”; 

Considerato che tale previsione guardava al 30 giugno 2025 come termine di conclusione del GAL, come 

indicato espressamente nella stessa comunicazione, e non al 31 dicembre 2025, nuovo termine di operatività del 

G.A.L., approvato dal Consiglio direttivo con deliberazione n. 57 di data 29.5.2024 e che il disavanzo di 

99.883,75 euro, calcolato su un orizzonte di 12 mesi (l’intero esercizio 2025) è notevolmente inferiore alla 

proiezione sul medesimo periodo (12 mesi) del disavanzo definito a suo tempo dalla Provincia, pari a Euro 

83.565,85, che era calcolato su un orizzonte di 6 mesi; 

Vista la nota del GAL Trentino Centrale, agli atti sub. prot. n. 1156 dd. 28.02.2025, con la quale veniva 

concessa alla nostra Comunità di Valle una proroga definitiva al 15.07.2025 per la rendicontazione della spesa 

sostenuta dell’opera in fase di esecuzione denominata “Realizzazione di una passerella pedonale sul torrente 

Avisio tra gli abitati di Gresta e Grumes”; 

Preso atto che con determinazione n. 14 del 4 aprile 2025 dell’Agenzia Provinciale per i Pagamenti (APPAG) 

con oggetto “Proroga delle Convenzioni stipulate da APPAG con il GAL Trentino Centrale e con il GAL 

Trentino Orientale fino al termine della Programmazione 2014-2022”, si determina che “in forza di quanto 

stabilito dal Regolamento (EU) 2020/2022 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020, 

nonché ai sensi dell’art. 11 comma 2, delle convenzioni stipulate tra APPAG ed i GAL Trentino Orientale e 

Trentino Centrale, rispettivamente in data 24.5.2017 e 25.05.2017, le convenzioni predette sino al 31 dicembre 

2025”; 

Dato atto che alla luce di quanto appena esplicitato, sul bilancio di previsione 2025 – 2027, e stato previsto 

apposito stanziamento; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’impegno e liquidazione di una quota associativa, aggiuntiva di complessivi 

Euro 19.332,35 a favore del GAL Trentino Centrale al fine di garantire la conclusione delle attività, compresa le 

attività di controllo previste dalla normativa comunitaria; 

 

 

Preso atto che: 

- con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 23 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2025-2027. 

- con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 24 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2025-2027. 

- con decreto del Presidente della Comunità n. 181 del 30 dicembre 2024 è stato approvato, nella sua parte 

finanziaria, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025 – 2027; 

 

Visti: 

- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. (Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 



 

Decreto del Presidente n. 68 

 pag. 3 di 5  

 

- la L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 

2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il governo 

del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022” 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- la deliberazione del Consiglio n. 11 del 24 giugno 2019 con la quale si è provveduto alla approvazione del 

nuovo modello organizzativo della Comunità; 

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 2018, 

n. 2; 

- il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con D.P.G.R. 

27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

- lo Statuto della Comunità della Valle di Cembra; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 di data 19 

febbraio 2018; 

 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta del decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell’art. 185 

della L.R. 2/2018. 

 

D E C R E T A 

 

1. di assegnare, per le motivazioni in premessa, al GAL Trentino Centrale una quota integrativa di € 19.332,35 a 

copertura delle spese occorrenti la conclusione delle attività, compresa le attività di controllo previste dalla 

normativa comunitaria; 

 

2. impegnare l'importo di € 19.332,35 al capitolo 1244/20 (Missione 1, Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 3) 

dell'esercizio finanziario 2025 del PEG 2025-2027, che presenta la necessaria disponibilità. 

 

3. di provvedere alla liquidazione ed al pagamento a favore di G.A.L. Trentino Centrale, dell’importo di cui al 

punto 1; 

 

4. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, al fatto che avverso al presente decreto sono ammessi 

i seguenti ricorsi: 

a) opposizione al Presidente della Comunità della Valle di Cembra, durante il periodo di pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 183, 5° comma del C.E.L. approvato con la Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2; 

b) straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per motivi di legittimità, 

entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199; 

c) giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 

del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104. 

 

(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi. 



 

Decreto del Presidente n. 68 

 pag. 4 di 5  

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL PRESIDENTE 

Simone Santuari 
                              

IL SEGRETARIO 
dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

  

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Cembra Lisignago, lì____________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

 

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it per dieci (10) giorni 

consecutivi dal 26/05/2025 

 

 

Provvedimento esecutivo dal  

 

 

Cembra Lisignago, li 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

  

http://www.albotelematico.tn.it/


 

Decreto del Presidente n. 68 

 pag. 5 di 5  

 

Proposta del decreto del Presidente della Comunità della Valle di Cembra dd. 26/05/2025 avente per oggetto: 

 

Approvazione integrazione della quota di partecipazione al gruppo “Gruppo di Azione Locale –Trentino centrale 

(G.A.L.) 

 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 185 e 187 DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018, N. 2  

 

 

 

Regolarità tecnico-amministrativa: 

Il Segretario Generale della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla proposta di 

deliberazione in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Cembra Lisignago, lì 26/05/2025 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

Regolarità contabile: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla 

proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la copertura finanziaria della spesa. 

 

Cembra Lisignago, lì 23/05/2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  dott. Giampaolo Omar Bon 

 

 

 

 

 

 


